各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年４月２５日（金）岐阜県発表資料

担当課 担当者 電話番号

岐阜県環境エネルギー生活部

環境管理課

環境安全推進企画監 野原

土壌環境係長    筑本

内線 2982、2989

直通 058-272-8230

F A X 058-278-2610

各務原市市民生活部

環境政策課
課長 岩井

直通 058-383-4232

F A X 058-383-6365

各務原市におけるＰＦＯＳ／ＰＦＯＡの追加調査の結果について

県と市では、各務原市における PFOS/PFOAの暫定目標値を超過した範囲の経時的な変動を把握するた

め、年２回（豊水期、渇水期）、井戸４３地点及び周辺河川等１６地点を対象に水質調査（継続モニタ

リング調査）を行っています。

継続モニタリング調査の結果、令和７年３月２８日（金）にお知らせしたとおり、周辺河川等１６地

点中、新たに水路１地点から暫定目標値を超過するＰＦＯＳ及びＰＦＯＡが検出されました。

これを受け、当該水路の採水地点から半径５００ｍの範囲にある井戸を調査を実施したところ、暫定

目標値を超過するＰＦＯＳ及びＰＦＯＡは確認されませんでしたのでお知らせします。

記

１ 今回の井戸水調査結果

項 目
井戸の

利用状況
調査主体 調査井戸数

暫定目標値※

超過井戸数

PFOS及び

PFOA

非飲用 県 ４ ０

飲用 市 １ ０

合計 ５ ０

                      ※PFOS及び PFOAの合算値で 50ng/L以下

２ 今後の対応

今回水質調査を実施した井戸の所有者に対して、調査結果をお知らせします。